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ZDARMA
nait novou knihu poudenf které po

vl Vém JBk léúUlclomaKousek staré historie
o krajinách jichi část tvoří naše Nebraska

NAPSAL REV JAN ŠTÉPAN BROŽ

Člen Státní Historické Společnosti v Nebrance

toČností nabyté se strany Ture-

cka pak pokus zpáčiti Pulharsko
v postavení státu na Turecku od-

vislého

V léto příčiiié stojí i ostatní
mocnosti nevyjímaje ani Nčnt"

cko na stanovisku že Hulluirsko

vývojem wvýnt stalo se státem zce-

la samostatným
Krok vlády tur cké nesetkal se

Ohluchnutí

Katarrh

Zéduchu

Letní zimniciT

jinud přišel a sice ze Starého Svčta snad před nčkolika tisíci léty
Slavný A Humboldt o této věci j)íše: "Kmeny americké vy-

jímaje obyvatele polárního kruhu tvoří jedinou rucu význačnou
útvarem lebky 'barvou pleti řídkým' vous ni a prostým vlasem

Americké plémě? velmi zřetelní? souvisí s národy mongolskými k
nímž dávno jménem Hunů známí potomci lliong-nu-ov- i : Kalmuko-kov- é

a Puraetové přináležejí Da novějším vyšetřováním se uká-

zalo že nejen obývat lé IJn-alask-
y nýbrž i někteří národové jiho-

američtí útvarem svých kostí lebečníeh tvoří přechod od plemene
amerického k mongolskému — "

I stavby posvátné v starém Mexiku podobají se nápadné pago-dá-

ffibetským i italským a chrámy na Yucatanu obzvláštní jeví
podobu se svatyněmi budhistickými ve Východní Indii I ústní

podání všelidské — jako o potopě a j — nacházím" i u Indiánů
Zvířetníkové kruhy a jiné astronomické a astrologické symboly a

znaky Indiánů velikou jeví podobnost se značkami obdobnými
mandehu-ským- i a tibetskými Konečné není vyloučena

možnost že í obyvatelé západní Afriky a Evropy přispěli v do-

bách ku zalidnění Ameriky
Uctívání ohně u Mongolů nalézáme témčř u vš"ch kmenů indi

se souhlasem mocností ba jak ne
dávno odbytá návštěva knížete
Ferdinanda za příčinou blahopřá-- j

ní k panovnickému jubileu v Pe

vykonaná dosvědčila

přímovedl k okázalému uvítání
ijeho a prokázání všech poet jaké

přísluší samostatným vládcům

Tak se pobyt kníž tu Ferdinan- -

la v Pešti-Budíri-
č stal zároveň o

ánských a staré mohyly pevnosti u jiné stavby kázalým osvědčením že Bulharsko
uznáno jest Kakousko-Uhersko- m

za stát zcela samostatný

Ameriky jak je spatřujeme hlavní v údolí Mississippi nejsou ne

podobny starým hrobovým oltářním i pevnostním stavbám býva
lýeh Kejtň v Kvropč Konečné někteří soudili i na stejný půvo
sfvero amerických Indiánů s národy Alto-Urálský-

usedlými

NuHf nová kulhtt poví viiiu ie o tu
uiíiCiH-- uomi hrtanu uší a plic vypl-B"- ii

příznaky vyléčitelných nnins:í
t Jakých příčin tyto Btívají ku iiiívyld-dt(jlnýfl- il

ioví vira Jak katarrb
hučení v hlavž ss&ducha ni

zimnice b VHB:htiy chronické no-iiu- k'

mohou býtl lcífiy ve vašem do
iiMtvS rinši novou muthodou
PořloiiiH tuto cennou kulhu vsoin

kdo jMwloa nám svá puína a adresu
úpltio urinu

Pošleme Jednoměsíční léčení zdarma

Naše lcéení Ihmí neJlopHÍ nu avTílS

pro nwniXHS uřuí a podobné Tlní: li-

di byli vyloVnl a to tukoví kuíí Jiný-
mi epcoiulisty proliUhcnl byli m

Mnozí kt-ř- í to iik iuui

byli wiiičiiň hluší u)o bJvSíH
rs uííkollka lířoních Jiní kteří byli
bluchml po řadu h--t Jsou nyní úpí-ií- h

vyltó-n- i Mnozí kt-ř- í trpžll
iduchou letní zimnici a

hučením v lilnví pooilili okamžité
a dnf vťškortf znímky nmo-c-l

Jsou pry8 a oni vylíčeni Jsou trva-
lo Tato pndivifliwdná vyléimí dnln
uttrn poducf bydíom lialiidli kai-- '

ttížeuo omibň Joďno rlomňsíčrií loži- - i

úplná zdarma PtuČl poalati Jmen- - i
adrwin iny to zařídíme tak m obd --

litu clomí1čiií UííÍMií ono řlarr i

t ryrorumňním ts va W "icbude i

hho ttAtl PřlJmíUj tuto nabídku dnu
a tím obnovíte si dokotmld zdraví a
alyioiií Adrwia: JXsp B 4S)x2U

Dr Branaman Co
Spalna4304 N Y L Bída Omaha N0

Zatím stávkou železniční jež
propukla na východní dráze tureseverní Asii z jakési podoby řečí ač tu snad obrazotvornost hrála
cké nipjetí bulharsko-tureck- é sevětsi roh než chladný rozum I bez těchto důkazů jazykozpytných

téměř h jistotou tvrdit! možno že Nový Svět zalidněn !1 ze Sta ješté přiostřilo Bulharsko aby

rého a nijak to neodporuje zdravému rozumu a vědě uvážíme Jí
udrželo pravidelnou dopravu po
dráze té pokud jde v délce asi 250že na scvro-západ- e pevnina americká jen úžinou llehringovou km po území bulharském obsadíAsie jest oddělena a že ostrovy Ab-utsk- é

jako řetěz mezi oběma
lo trať vojensky a vzalo provozodíly světa se táhnoucí ku stěhování téměř vybízely (V dobč Tře- -
vání dopravy do vlastních rukou

(Volní použitot Články semfelcbo aoudefl ňíiwngea z KccordA Bt

lliot Hjiol v Neb — J[od({ft Coronado' march to Qulvcm --— Morton! Illunt

HÍHtory ut Nibrunku — Trial nud Trinuiph oí tho rat church In America)

Dříve než začneme legendárními i "jiHtýmr" dčjinarai člo-včk- a

na půdČ Nebrasky-
- dlužno dle možností odpovčdéti na otáz-

ku kdo byl praobyvatelem této zemS A tu třeba v úsudek vzíti

archeologii která ovšem pokud ho nnňclio tátu týčo jeHt poHud v

plenkách
Praobyvatel JNebraky neznal kovň — to jcnt jisto Na nnadí

jich zdu není Hyl to řlovřk ktorý nedovedl z rudy kovu dobyti
K tomu jest třeba veliký Htupeú eivilinaw Té neměl Kuda
nalezl-l- i wiad nřjukou u nřho nemilá včtSÍ ceny než každý jiný
nepotřebný kámen Jinak ní ovšem vážil kamenů které m daly
upracovat jiným kamenem: štípati otloukati a hladiti — Klovém

přizpfiHobiti a upotřebiti jakona př pazourek (flint)
Dlouhý čas ve vývoji kvíiti používal človřk kamene a připravil

n z něho jednoduché nánfroje lí boji o vé bytí Ten čau jmenujeme
dobou kamennou Poéňtck její ani konec přeHnč nrčíti nelze Jent
to jenom dohadování

Kamennou dobu pak délíme na utarou (l'alolithickou) a no-

vou (Neolíthiekoti) 'A prvnčjší málo iiAt rojil dochovalo ne na

naši dobu anebo málo jich bylo pomni odkryto Tnou to nástroje
prajednoduché abych tak řekl "dětinské" z jednoho druhu ka-mtn- e

a nikdy nejsou hlazené Doba ncolithieká vykazuje již roz-

ličná nástroje pro rozličné potřeby Olovřk trochu pokročil po-

krokem vzrůstala potřeba k potřebou větší vynalézavost úsilí píle
dovednost Také používáno rozličných druhů kamene ba upraco-

vány i kosť lastury dřevo a j a to vi bylo již pěkné hlazeno

To již byl pokrok obrovský když člověk užíval bronzu a železa

Či když přešel clo doby kvň Národové američtí prodělávali j šlé

dobu kamennou v čas v když ('olnmbwi objevil tento díl světa To-

lik ku objasnění následujícího
Poloha Nebrasky mezí Missouri na východe a Horami Skalí-stým- i

na zápndě veliký má vliv na květenu a zvěřenu i geologi-

cky jest dosti zajímavá Není tedy divu že i pro archeologa to-

hoto nutného předchůdce a cenného pomocníka dějepise se zde

otevírá pole zajímavé Praobyvatel zdejší prodělal dobu kamen-

nou a kovy naučil hc znáti až ze styku h bloch'im Několik z le

pané mědi nalezených okras na té včci nic nemění Praobyvatel
byl li to Amerind (Americký Indián) nebo příslušník nějaké vy-

hynulé rawy nevíme stěhoval kc do našeho státu údolím řek Tu

i sídlil a proto také u vod nacházíme nejvíce nástrojů jako Ší- -

tibor byly obe pevniny spojeny širokou převlukou)
Tolikéž dlužno na zřeteli míti když pozorujeme výhodné no

Dle všeho nemíní se již Bulharsko
vzdáli důležité posice takto na

bylé a usiluje o to aby se spo

ložení Islandu mezí Evropou a Amerikou takže ni netřeba včřiti
na bájeěnou zemi "Atlantis" která prý v dávných dobách mezi
Afrikou a jižní Amerikou s ponořila v hluboký oceán po ní jméno

lečností východní docílilo dohody
pokud jde o její práva a pokud
se vče týká zájmů tureckých aby

nesoucí

ftiy pr)A]j Jndiáni na půdu nynější Ne hra
přiznán byl Bulharsku podíl nasky na to odpověděli jest věc těžká Praobyvatelé ti nezan
výnosu dráhy jenž připadá nachali po sobě téměř žádných stop a dějepisci! odkázán jest na cha

bé ústní podání které se zachovalo u jednotlivých kmenů YAt
bnlliarskou část trati a plynul do-

sud do státní pokladny turecké

F M Scoblik

český právník

a obhájce

třeba U vůli snazšímu přehledu a bpšímu porozumění rozdělili
Dl- - nejnovčjších zpráv
Turecko vábený mariál v Dri-nopo- li

chystajíc se případně! mocí

kmeny v Nebrasce bydlící ain-b- aspoň "lovící" na jednotlivé sku
piny jazykové K rodu ('addo skému patřili Jřawm---ov- K ro
du Siou se družili Omaha né Ponea lowa Otoi Missouri Winne

hago a ostatní drolmí nsrfidkové užívající řeci "dnkota" jako
VEÍtIMNÁ VRAXEk ]i: nefirasstí Santee-ov- é Kod Algonhí zastoujieii byl při-éast-

lovícími zde Chey-nn- Sax-- y i Foxy liečí Sošonň' mluvili tu

zathtéiti Bulhary z držení železné

dráhy Diplomatičtí jednatelé bul-hiirí-
lí

dosud nevěří že Turecko se

odhodlá skončit! spor brannou
mocí ale spolu důrazné prohlašu-

jí že Mulhnrwko od nároků (svých

neustoupí a že jeho kroky jsou
pouhým důsledkem j ho státní sa- -

Security Block - TYNDALL S D(omancho vé a Kiowa také měli svou vlastní řeč

Nebraska byla rájem pro rudocha neboť ku její žíi nýeh pra i

m(Ii 'cl fif 1! A A -
vil n- -

niuoa ojsojiu a lulii JO'eill I eenc ZVU'' pí
sayiovaio ninocliovj cele zaopatr-m- í výborné maso na notravu Dr P H Kučera

hovit lólroft 0 JinnSoiiTlpernou kůži na stan i oblek kostí na nářadí střeva na nádobí k
tnofftatuoatitisenovani přTiaftrn trííHtni a výnoly k palivu Stehování dálo

penky hlavice kopí palice motyky' skrabátka a j Nálezy tyto

rozděluje státní archeologie (lí 1" Tonekum nrcheologišt nebras

řtát histor spol Morton J Ji' p 8) na skupiny které ovšem s
m pravidelné od východu na západ a tím směrem asi většina rudo VE VEEDIOEE NEB

V každé dobd a do okolí jede na taúplnou přesností oddělili s nedají První obsahuje nástroje pra
cnů přišla do Ameriky Atšak nejstarší nám známí obyvatelé její
nedbali tohoto pravidla a jak dčjcpÍM-- í potrzeno přiňíi u Jiinj voláci 39ti

jednoduché a žádné zbytky nádob hliněných nebo jiné práce hrn
iyn to členovi-- rodu Caddo (Pawncc ové) bydlící na Cervné lfecečířské a hlavním nálezištčm jest jihovýchodní část státu a poííě

Farmeruký telefon v úřadovně
Joitt hotov posloužit! krajasftmlOsadili údolí Kansasu a Nebrasku až k úfiadům řeky Platte a čá

Hluo Kiver Druhá ukazuje již sekané otloukané a dosti silné ná

stroje je£ nalezeny byly u řeky Missouri i Elkhorn (Podobné
stečné i krajiny nevěrní od tohoto toku polož né Sošonové a Kio
va přišla od západu zdá hc však že nebylí stálými obyvatel Ne4 odkryty byly i v severovýchodním Kansasu) Třetí Kkupína ko
brusky nýbrž časem odbývali zde hony po nichž kořbtí obtíženi

ABSTRAKTY

VYHOTOVUJI'

SMSADLER

306 So 18 Str

Omaha Neb
Telefon: Douglas 1326

Číato ti boju6"záobcný obchod

grocerní a masem
vlastní nyní

Čefiek Zezuliík
na 3 a Poppleton Ave

vrio--i- i se na stará misra sva rro dějepisec Nebrasky důležitá
jířčnč podává nám nástroje hlavní pazourkové zručné urobené

dostatek strejún i blinčnýeh nádob a několik měděných okras

Tyto předmčty ponejvíce nalezeny byly při řece Platte a její pří
jest toliko rodina Oaddo-ň- v a Siou protož- - po dlouhou dobu um
zeni byli v hrnníeíeh našeho státu a sice v polovicí východní úcítocích a sice v tak zvaných "Iodge circles" — místech to kd

stávaly příbytky Amerindňv piecasto potýkali se mence tak mečem a vykupujíce krví hranic
svých lovišť

Mií na tkladó vždy icrstvou a tu nej- -

Kdo nám může říci zda tyto nálezy jsou stopy jednoho národa
"m " i) piiwoi onou rcay j ume casi iJinnio u v tnieuern

lopfií grocerii Káva a čaj od 15 centft
nnlioru Dálo poslouží Vám různým
znamenitým masom Výrobky nzonář- -který se na púdČ našelio státu vyvinoval z barbarství k poloviční

uké jnoa vždy výborné jakostL Uzenky

Skidi Asi r 1T00 zaujali Plattekrajinu u Pawncc ové a tam za-

stihl jo též r 15 U slavný Coronado na svém památném tažení
když ve službách ňpančlska hledal zlatem oplývající Ojiiveru
Tenkrát asi jrvne potkal st! rudoeh s bělochem na půdě Nebrasky!

' Pukraíuváiií

a různé salámy nejsou k "bítování"
Zboži bo dováží na požádání O pftzoS

Zeptejte se nafi ti tohoto listu krajanu žádá
30 Čonfik ZoznTňk

1'ravá řeslíú viržlnka"BULHARSKO STÁTEM
NEODVISLÝM vyrábí jedin§

Do St Louis Mo
Ct příznivcům íasopinu nádcho ozna

mujeme řo p Ti siroky 3150 ItaakaV minulých dnech došly tel Ul St LUÍS MO jcHt miMÍrn nttrivn- -

grafické zprávy že Knihařsko ným j'inniclem a kolrcktoroin Vyři- -

íeský doutníkář

122 Sev 20 ul South Omaha
Manufaťturcr o£

The only Old Country Virginia šmok

ciyilisaci nebo několika národů rozdílných í Snad budoucnost při-

nese nám uspokojující odpověď f Praobyvatel nebraské půdy ne-

vzdělával Byl to lovec jak z nálezu soudit! možno Do těchto

krajin přišel hlavně aby tu honil bisona pro něž Nebraska jak
všichni staří návštěvníci svědčí byla rájem K lovu potřeboval
zbraně hledal tedy místo kde by nabyl pohodlné kamenu který
e dá spracovati To jest pazourek jehož hojnost nalézti mohl

vzrostlého ve vrstvách vápence v jihovýchodní části státu Tuké

při řece Kepnblican snadno opatřiti si mohl šedivé jaspisové ka-

ménky a na severovýchodě podél Niobrary nazelenalý Weiuetiec

který také dobře se hÚÁ a otlouká Jelikož většina nástrojů na-

lezených urobena jest z těchto tří druhů kamenů nezdá se mi smě-

lým soudití že praobyvatel usazen hyl při jejich nábišti YA

ovšem rnimovolnč vtírá se člověku otázka kterou snadno lze polo

žiti těžko však zodpovčdčti: Odkud přišel praobyvatel Nebrasky
a kdo byli první obyvatelé Ameriky vůbec? Měli na této pevnině

svůj počát-- k či přistěhovali se něm z jiného dílu světa!
' Člověk povstal 7 jednoho páru Lidstvo dělí se sice v jedno-

tlivá plemena na první pohled "bytelinV od s'be s lišící nvsak

při hlubším studiu anthropologlokém najdeme mnohé přechody
v3 hrev i odsthsft a stavby tč!a a plcnuTsiu zháiiiky oilúvodoiti

lo působeiiítn zevnějších okolností ať jíž toho neb oholm drobit

Hvl urvní ťár lidí stvořen snad jako Amerind? Json ovšem

mladý a k velké budoucnosti smě-

le kráčející slovanský stát pro
hlásil se neodvislým A pozdější

7irjo ároveň vcíkerú záležitosti I'okro-k- u

Zapmlu Rfi týkající Krnjano mo-

hou no i nilio vžily % důvřroii obrá-
tí ti —tř

zprávy oznamovaly že Kakousko- -

(loníe tvořila zdroj icsnází mezi

oběma tentokráte kdy prohláše-
ním turecké ústavy a vyěkávaíM

politikou velmocí otázka mukedon
ská zatlačena byla do pozadí a

spjata s dalším vývojem turecké
ústavnosti vyskytly se zcela

příčiny sporu jež vy-

tryskly přímo ze staiiuvisk j ž

obé vlády bulharská a turecká ve

vzájemných stycích zaujímaly
Itulhaisko bylo sice db- - znění

smlouvy berlínské poplatným ((ri-biitair-

Turecku ale ve skuteč-

nosti ji dávno vyrostlo z těchto
mezi a bylo jak Tureckem tak o

sliitními státy uznáváno za stál
zcela satiiustatuý Tak tm ceká
vláda snirot se vzdala nároku aby
)

Ulicrsko provedlo armekci Posny a

Hercegoviny - -- a že na Halkánč
to vře S utvářením se věcí ne

jsou pry "pokojeny nejeti ostatní '
ifcw wmi#mM

Velmoci i vronské al i Srbsko

"VáclavKozákvliisttií fl(f znficuý
&Ú hh!IImn

:siíi:cny n uLvuciiZT ZaVOtc
019 Huncroft iillre Omsha

Zásoby čiTutvC ho nmmi jako? 1 vilike vvrobky
uzcriář-K- c Ihoii My u' ncjlcpši jukimti Zkuata
lioiipitl o ního jwlmm a iijhtí'- žn podruhrt přl-Jdct- i-

Ziixť V píicň krajunil mi poroučí
KmU AC KoZÁR(uu llHiKT rt ul

htlší slovanský stát balkánský
Palkán byl vždycky pttiloti so- -

pecnatoti a vvbtieiy nudily' m' oče-káva-

každého dtíi' bv vatelst vo

oi uoinalieKV zastuticK tm hiirkv
0

í

v Citřihradé jedmd prostředni
ctum tureckého miiiiitcttva vni-

tru a to s úíad ni zahraničním
Jitku oilalnl vvhlanei Na pohled

Navštívíta-I- I Excelsior Sprfngs Ho„ íUlAVJii!
Alooreficldové Lázeňském Domé
iMOOnEFIELD'S BATH HOUSE)

N'iílil líiíii'j pr rciiiiuitiítn a jiní Miuhlanýrh rUiskfh
mi tlioil 1'uriií iili)r ttirrťkj n li-n- ň imíj jvliUjnuiití
Z!muk!t Vá pfťv

? 1

3

ni konťeťetivi lníru v Haagu auc

šcuu bylu llulhaisko jtko satiot

statný stát tl zástupce j ho účast

tlil Se na oeit se zástupci ostat

tiilt stálo upuh čného j duáid Ol
bi pak uavírahk Dulhai ko h ji
ný tni stály růné stulouvy z cla

'Uaa- -sšrmssttit usaniawcttiuhimaMaMiwiama
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